新宿区立落合第三小学校 令和７年度 第１回地域協働学校運営協議会だより

■日時 202５年４月２５日（金） 1800-1900

■場所 新宿区落合第三小学校 １F 第一会議室

■出席者 （敬称略）

石津清高、小山晴幸、山口春代、木崎 PTA会長、山崎落三幼稚園副園長、清水仁校長

新宿区教育委員会教育支援課地域連携・家庭教育推進部 明石真吾

落合第三小事務局 加藤亮介副校長、大塚弥生

■配布資料

第１回学校運営協議会 次第、令和７年度 地域協働学校 新宿区立落合第三小学校 学校経営方

針概要、令和 7年度 令和 7年度 第１回地域協働学校運営協議会レジメ、令和７年度 年間行事

予定 2025/4/10改訂版、教員の働き方改革、しんじゅくの教育 146

■議事次第

１． 校長挨拶・委員委嘱

落３で６年目となりました。落３の子どもの教育を通して、さらに貢献していきたいと思ってい

ます。

コロナの中、気持ちを落とさずに、こんな事したいを実現出来るようにと、自信を持って貰い

たいと思い、子どもたちがビオトープの復活を望み頑張っていました。その成果で、昨年度

からカエル、トンボが来て、今年度はオタマジャクシ、ヤゴが見られるようになりました。

委任状の配布

（山崎副園長）今年は入園式のない始まりとなりました。ここからスタートで盛り返そうと思い

ます。今年は地域に、外に出ようと思っています。たくさん歩こうと。地域のいろいろな公園

などにも行くことを考えています。

２． 委員自己紹介

３． 代表選出・代表挨拶

川村氏に決定。

４． 教育委員会挨拶

地域協働学校の研修会が 6/3にあります。後日案内状を。是非ご参加を。

５． 学校現状報告（校長）

資料―令和７年度 地域協働学校 新宿区立落合第三小学校 学校経営方針概要、令和 7

年度 第１回地域協働学校運営協議会レジメ

・小さい頃から受け身でなく、自分たちで生み出す→“学校は楽しくするところ”

・教職員の子どもに向かう時間を作る。先生の余裕→子どもへ

・“地域”の意識、学校だけでなく。→3年からの総合の時間の活用。

・子どものこころ←土台を作る。

・家庭学習の時間減少

 スマホの時間増加→視力の低下

         →スマホ依存

・一年生 41人に担任+大人２人なので、 落ち着いています。

６． 学校運営協議会の活動について（校長）

朝遊びの定着

ラジオ体操の実施

７． 年間行事予定について（副校長）

資料―令和７年度 年間行事予定 2025/4/10改訂版

８． 学校運営協議会開催予定

5/30金 1800ー

6/27金 1800―

7/17木 1800―

9/26金 1800―

10/25土 体育学習発表会

11/27木 1800―

12/20土 音楽会

1/30金 1800―

2/27金 1800―

3/13金 1800―

                                                                                                                                 以 上